Decre-

239

70
Decretalium diligenter: quo in libro Alexander
Tertius simulatione ipsius pudicitiae, ueram pudici-
tiam ex Latina Ecclesia eiecit. Cum enim con-
tra mandatum Dei, contraq; cōmuniſ naturæ sen-
sum in eo libro edicit, ne homo clericus, neue sacer-
dos cum sua sit uxore: id agit utiq; ut si is non con-
tineat, sit cum aliena: ut hac uia eos homines perdi-
tos Ecclesia habeat, quibus salutem suam scilicet re-
tūsimè committi putat. Neq; uero opus est no-
bis in hac re testibus non necessarijs: perspicuum
enī est, quam pestem decretales istae in hominum
uitam inuixerint: que tanta est, ut Lutherani, ge-
nus hominum acre, ac ingeniosum, & dicax, iſſe
decretalibus Alexandri contendant, regnum Pa-
pæ cum regno Sathanæ idem esse. Neq; enim alias
leges in suo regno ualere uult Satan, quām eas
que contra uim naturæ latæ, hominibus ad perse-
rendum intolerabiles cū fuerint, illis causæ ad de-
linquēdum existant: cuiusmodi esse has istas de coe-
libatu sacerdotum Alexandri leges cōstat, quibus
legibus demersa sunt mandata Dei, natura etiā
noſtrā est obruta: libertas uero Christiana tremen-
facta, tantum deſtitut à uictu cultuq; ueterum Chri-
stianorum, ut si ij resurgeret, nos eſſe ortos à ſe ne-
garent. Et certè niſi uobis uehementer addictus
eſsem, tot uitia tantaq; flagitia publica & manife-
ſta, que iſſe decretalibus Alexandri cōmittuntur.

me

me cogere, Luthero contendente Romā nō aliud esse quām cathedram pestilentiae, confiteri: ex qua profluxit omnis hēc ista honeste uitæ pestis, tantaq; audacia, ut non dubitarit Romanus Ponti sex contra illud decretum Dei. Non est bonum hominem solum esse, Decretales suas prescribere, in quibus impie decernit, legittimam illam coniunctionem maris ac fœminæ, in homine sacerdote nō matrimonium, sed contubernium dici. Atqui cum tali potestate Antichristus uenturus nobis à Daniele propheta prædictitur, qui mutet tempora & leges, & qui decretis suis omnem legem mandatorū Dei euacuet, nihil inter homines tranquillum neq; pudicum relinquens, sed cuncta libidini suæ peruvia faciens, ut in hunc modum omnem uitam nostram inquiet atq; constupret.

Ex hoc ergo tali & Satane & Antichristi regno, ut cum uestigio fugiamus, iubemur à Deo, ne illius sceleribus pereamus. Quod quidem iam fecerunt Græci: quos etiā imitati Bohemi, deinde Germani, ciuitates suas amittere maluerunt, quām in hac ista fornicatione Romana contra mandatum Dei perdurare.

Quos ego quidem homines antequām ijsdem de causis sequar, statui supplicare tibi, ne mihi uxorem eripi finas decretalibus ijsce Alexandri, impijs atq; sceleratis, quibus Dei & hominum iura ab illo

ab illo sunt violata: ut si id negetur abs te mihi, inueniem contra te cœlum ipsum, quod uidet, ac terrā, quæ iam uix sustinet pondus iniquitatum Romana rū: ut si propterea aliquo scelere obstringar, quod profugero abs te, tu omnem culpam huius errati sustineas, qui me retinere uxore data in fide tua cū posses, hac eadem negata amittere maluisti. Ut autem facilius mihi subuenias, idq; quod peto concedas, omnem uitā, ac genus meū tibi iudicabo: quod dū breuiter facio, diligēter pro tuo officio attēdes.

M.

Sum gente Scytha, natione Ruthena, utroq; autem modo Sarmata: quod ea Russia, quæ mihi patria est, in Sarmatia Europæ sit posita, dextra habens Daciam, sinistra Poloniam. ante illā est Ungaria; post uero Scythia uergit ad orientem solē.

Hæc natio religione ritu Graeco sequuta, Christianum est professa annos abhinc sexcentos. Serò Latinas literas didicit, quod à Latino ritu uehementer abhorreat: in quo cū alia multa, tum illa duo cum primis damnat unū, quod apud Latinos ignota uulgo lingua Deus colitur: alterum uero, quod Latinorum sacerdotes absq; uxoribus flagitiōse uiuant. Quare cum illi neq; Amen super ignotam sacerdotis benedictionem possent dicere, neq; Latinorum sacerdotum tanta flagitia perferrent, reliatis Latinis sequuti sunt Græcos: quod eorū permisso Ruthenis licet et lingua patria Deum co

lere,

tere, & sacerdotes continentēs cum proprijs uxoribus habere.

Ex huiusmodi hominibus maiores mei orti cuncte essent, falsa persuasione Latinorum sacerdotū, qui uictoribus Polonis in Russiam uenerant, circumuenti, ē ritu Græco cōmigrarunt in Latinū: quod illis persuaserant, nisi baptizarentur à Latinis deinde, baptisatos illos à Græcis non uideri.

Hac ista uia sacrilega maiores mei Latini facti, parentes meos in municipio Præmisliensi ediderunt: qui cū essent honesti et copiosi, me ex se ortū doctorib. Græcis atq; Latinis erudiendū tradidérunt. ac deinde exquissitioris doctrinā gratia, cū ab illis missus essem in Germaniā primum, deinde in Italiā, summis doctoribus magistris usus, nullā partē eius doctrina quae quidem homine libero ac ingenuo digna esset, inauditā mihi uolebā esse. Et cum pater septimo post ac decimo anno me ex Italia renocaret (tantū enim Germanicis ac Italicis praceptoribus datum fuerat temporis, domum redi ex urbe, Paulo Tertio Pontifice Maximo : à quo uiri preclarri Hieronymi Gynutii Cardinalis opera, gratias (ut uocant) non paucas, neque modestas domū meū deportauerā. Quarū spe, ut sit, deceptus pater, quod apud reges expedita hæc esset uia tā ad opes quam ad gratiā, me quoq; adigere cœpit, ut pro more patriæ, ac institutiis Poloniæ,

cui

euī Russia paret, hac ista opportunitate gratiarū Romanarum usus, & me augerem, & honestarē meos. Cui ego aduersabar sedulō, quod mihi uideretur esse cū omnis ambitio turpis, tum uero illa sacerdotalis feedissima: est enim aperte sacrilega.

Sed cum pater, cetera prudens ac grauis, instaret quotidie, illaq; iactaret quae sunt peruulgata patrum, se senem esse, sumptus se fecisse, in me aut plurima rerum faciendarum uideri, uelle se quoq; laboris ac diligentiae sue fructum capere, quod cōfieri posse hac ista trita sacerdotali uia: aliter se sumptuum uehementer poenitere. Quae ego rerum imperitus, ac tum rudis, sepe eadem & grauitate audiendo, uictus sum. Itaq; patris impulsu ad uirū optimum ac innocentissimum, Petrum Starichouium, Russie Archiepiscopum Latinū, cui Præmisliensis diecessis suffragatur, adij: ab illoq; sacerdos absq; Dioceſani consensu sum factus, quod id nihil ad rem pertinere existimarem: quae tamen res postea mihi si audiuit. Episcopus enim ordinatio nem illam ratam non habuit. sed in hac tamē mea siue renunciatione, siue ordinatione sacerdotali, nullo rogatus sum ab illo Archiepiscopo continentiæ sacramento: adeò libera fuit illa ordinatio, nihilq; habuit neq; coacti, neq; extorti. Hac uia atque hoc modo sacerdos factus, cū pater aulas atq; præbendas assidue iactaret: ego tamen à studijs do-

strin

et in eis non discedebam. Pater interea moritur, una cum filiis: eis quibus sex, fratre unicū mīhi reliquit, eumq; ducta uxore sterilem. Qui cum assidue obtunderet me de familia ad se unum redacta, cui subuenire labenti possem, si uellem. cumq; uitā mīhi turpem ac flagitiosam absq; uxore proferret, exemplisq; Graecorum, eis quibus orti essemus, pugnaret: apud quos patrium esset, sacerdotibus cum uxoribus uiuere: ad extremū impellit, ut uxorem ducerem. Itaque duxi Ioannis Chelmi filiam, Magdalenan nomine, re ipsa uirginem, loco autē ac genere nobilem. Ad quam ducendā ne quid mīhi obstante sacerdotia, quae obtinebam, omnibus ultero abdicauit me: quod scirem Romanis decretis ita caueri, ut sacerdoti, qui post consecrationē uxorem duceret, in ministerio ecclesiastico nullum ius esset: quam autem id recte, nihil ad hōc tempus mīhi certe, qui uxore ducenda omnes leges præstarē, ne hæ quidem qualescunq; fuerant prætermittendæ. Sacerdotia itaq; quib. erā præditus, alijs tradidi quo expeditior uidelicet mīhi esset ad uxorē uila.

Sed illud tamē unū huic rei deesse Ioanni Dzieduski Episcopo Præmisliensi erat uisum, quo tu uidelicet pro autoritate Papali eius matrimonij auctor fieres, diplomateq; illud ualere oportere decerneres, quod summa fide atq; ipsius naturæ lege inter me & uxorem meam est contractum, sua sponte ualeat.

tē ualeat: sed tamē quoniam ita conuenerat, ut Rōmanū supplicatum ad te mitterem, magis ut stem cōuentis, quam ut alicui necessitati pareā, peto abs te supplex, coniunctionem hanc cū uxore meā, ut ap̄ probes, ratamq; habeas: ut hac frētus aliquando, ea fornicatione liberer, quæ (ut ne quid te celem) mē uitæ & qualis adhuc fuit. Qua quidem in uxore summa mīhi omnia sunt posita, uita primō pudica, sp̄s deinde familiæ, tum uero & eternitas ipsa, quam speramus & opeamus futuram. Quæ tria ut firma nobis certaç; sint, curare debes, atq; adeò efficere pro officio atq; munere hoc isto pontificio, quod tibi ad ædificationem corporis Christi, quæ Ecclesia est, cuius pars & ego sum, conceditum est à Domino. Neq; uero est, quod ego præterea abs te expectem, quam ut agentē & procurante te, et ipse honestus uir sim, qui esse absq; uxore nō possim: & mortalis uiuam semper in successione stirpis immortali: postremō, ut ex hac uita præscripto naturæ ad hunc modum recta, cōmigrē in illam uitam, ad quam fornicatores & adulteri non peruenient. His igitur tribus partibus cum mīhi definitus sit omnis pontificatus tuus, uxorem mīhi permittas oportet, quæ summa sit omnis eius cuore, quæ ad te dē me pertinet. Nam ego translatio-nes, uniones, atq; gratias nullas abs te petam: seruentur sanè hæc iusta abs te alijs, eis autem in pri-

mis, quorum uita à nulla re turpi abhorret ob que-
stum. Pro ijs ergo omnibus rebus id solum abs te
peto, ut me cū uxore in matrimonio ponas, in quo
solutus omni fornicationis formidine, certus expe-
ctem beatam illam spem & aduentum gloriae ma-
gni Dei, & saluatoris nostri I E S V C H R I-
S T I, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redi-
meret ab omni iniuitate, & mundaret sibi popu-
lum acceptabilem, seclatorem bonorum operum.

Quare cum intelligas & me cupidum esse illius
beatae spci, & ad eā peruenire non posse, nisi mun-
dos & rectos corde existimare debes rem tui offi-
cij esse, me ex hoc isto fornicationis cōeno uxore da-
ta eruptum, pudicæ uitæ quam primum reddere.

Evidem huius istius uitæ potiundæ causa uxo-
rem duxi: quam ita retinere statui, ut ius fasq; est.
Neq; mihi hanc, dum uiuo, ulla ui extorqueri un-
quam sinam, neq; etiam me diuelli ab illa patiar.
id enim cū religiosa ipsius naturæ lege iura ue-
tant, tum uerò illa precepta Pauli diuina ad tales
constantiam nos adhortantur: Alligatus es uxori,
noli querere solutionem. Et item: Iis autem qui ma-
trimonio iuncti sunt, præcipio, non ego, sed Domi-
nus, uxorem à viro non discedere. Quorum præ-
ceptorum ui adductus, ita me comparare debo,
ut fidem uxori datum conseruem, præsertim cum
illi nullo uitio à me datum esse sciam, uel eodem

Apostolo teste, qui ita decernit: Si acceperis uxori
re, non peccasti: & si nupserit uirgo, nō peccauit.

At uouisti castitatem, inquies. Primi dicam, me
nullam omnino uouisse: cuius rei testis supereft Pe-
trus Starichouius Rusiæ Archiepiscopus, qui or-
dinationis illo tempore ne uerbo quidem de conti-
nentia appellauit me, quemadmodum paulo an-
tè exposui.

Deinde fac uouisse me, tamen non plus me hu-
iūsmodi uoto teneri putarem, quā si uouissē dī-
gito cœlum attingere, aut aliquid tale facere quod
in mea manu situm non esset. Eiusmodi enim res
fingi & optari possunt, prestari uero quia extra
captū nostrum sunt, à nobis non possunt. Quid
uero, cum talia uota eius generis sint, quæ multa-
rum turpitudinum sint causæ, etiam ne apud nos
ualebunt? Minime opinor. Talia enim uota Hero-
dis regis impij fuisse perhibentur. ille enim uoto
adductus est in coniuicio à scorto, ut Ioannem Ba-
ptistam gladio feriret. Quanto autem melius fuc-
rat, in hoc uotum Herodis non esse seruatum? Cui
cum simile hoc istud uotum continentie, quod co-
tra me profertur, existat, à me seruari etiam datum
non deberet. Hec enim legitimorum uotorum
ratio adhuc fuit: primò, ut turpia ne sint: deinde,
tolerabilitia ut sint: postrem uero, factu facilita-
tis. Quale uotum hoc istud continentie non esse, mul-

tis argumentis conuincetur: quod ea turpitudine est ut omnia illa præcepta deleat, quæ olim dixit suo scripsit Deus: Non est bonum hominem solum esse, Non omnes possunt capere hoc uerbum, Qui potest capere capiat, Quod si se non continent nubant, Melius est nubere quam uriri: denique Propter fornicationem unusquisque uxorem suam habeat. Hæc inquam, & multa alia præcepta diuina, quæ pretermitto, hoc isto infideli uoto deleta, extinctaque sunt planissime. Quam uero tolerabilia fuerint hæc ista uota, ac factu facilia, plena exemplorum esturbs Roma: que cum sit procreatrix ac quasi parens talium uotorum, quam infirma ad ea ipsa præstanda fuerit, quæ procreauit ac peperit, fornicationes illius atque adulteria publica ac manifesta testantur: quasi ita necesse esset, ut illa princeps penas eorum uotorum daret, quibus ad omnem turpitudinem Ecclesiam Dei pertraxit: in eaque ipsa quæ inuenit, evidentius extaret uotorum eiusmodi uis atque culpa, quam in ceteris. Quare ut ad caput reuertamur, si hoc istud uotum continentiae ex infirmitate uitæ imbecillitateque nostra interpretemur, nec metiamur illud (ut quidam Hypocrita) uerborum magnificæ, nihil aliud profectò illud esse reperiemus, quam latebram quandam nequitie, in qua omnia flagitia, stupra atque libidines impunè delitescant. Nolo rem augere uer-

bis:

bis: perspicuum enim est, quam sit hoc uerum, quod scribo. Tibi certè homini multa ætate docto, ac communè infirmitate prædicto, ita esse, omnino debet uideri.

Quamobrem quis negauerit, talia uota nihil aliud esse quam aperta periuria? propterea opinor, quod uerum illud atque integrum uotum cum ipso dono debet conuenire, ut non plus sit in uoto nostro, quam in dono ab ipso Deo sit nobis concessum. id quod uult existimari diuus Paulus, cum quidem de continentia loquens, ad hunc modum scribat: Volo omnes homines esse sicut ego sum, sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, alias quidem sic, alias uero sic. Quod idem est opinor, ac si dicat: Volo ut eam tu quoque uirginitatem despondeas uiro, quam despondi ego: sed si tibi non est dono data eadem uirginitas, quæ data est mihi, despondere illam Deo noli: fallit te spes, uoti compos non eris. Donum ergo relinque meum, & sequare tuum: uxorem ducas, neque te peccare in eo existimes: est enim honorabile connubium in omnibus. ac uxor ex contraria parte uirginitati respondens, donum est alterum, quod ab ipso Deo paratum est incontinentibus. Iure igitur hoc istud uotum dono cassum, si ullum à me datum fuisset ab incontinenti me, irritum esse deberet: quod ea uerem Deo, quæ neque capere, neque præstare ullo modo

k 3 modo

modo possem. Nūc uero cum nullum sit à me datum, non debo compelli, uoti prætextu, ab uxore discedere, ut hac repudiata in deterius cadam, scortatorq; improbus aut turpis adulter de integro reddar. Dimittatur ergo à nobis hoc istud inane insidiosumq; uotum, qui uolumus aperte ac piè ut uere: ad eos autem homines relegetur, qui omnibus delicijs affluent, Curios simulant, et Bacchalia uiuant: et qui sibi sumunt personam ueteris cuiusdam sanctitatis, eamq; reddunt spectabilem regulis atq; uotis, et id genus alijs periurijs, cū sint pleni stupro, atq; omni flagitiosa nequitia. Quorum perditam libidinem uoti atq; castitatis simulatione coniectam, quoties manifestis criminibus conuincimus, toties ab illis audire illud cogimur, nos ducenda uxore contra Decretales Romanas committere, quas illi uniuersalis Ecclesiæ leges appellat: quasi uero illa sit Ecclesia uniuersalis, quæ Deo ac naturæ repugnet, legesq; ferat contrarias hinc legibus, quas à parente rerum natura accepimus. Quæ appetitu ad procreandum nobis dato, quid aliud egit, aut iusit, quam uxorem ducere, unde legitime nostrum extet genus?

Quam si sacerdotias non esset ducere, neq; appetitus ille ad procreandum naturalis scelere ac culpa in nobis careret. At cum is in nobis instituto natura sit legitimus atq; sanctus, nemo negauerit,

leges

leges illas nefarias haberi, que prohibent nubere: eos etiam impios esse ac sacrilegos, qui damnant eos qui uxore ducta naturam sequuntur, optimam uiuendi ducem. Quod cum ita sit, alienissimas eas dicemus leges omnes ab uniuersali Ecclesia, que legitimis nuptijs sacerdotum aduersantur. Vera enim illa est integra Christi Ecclesia, nunquam à natura, uerboq; Dei discedit: ijs enim illa duobus uiuit, uiget, regiturq;. Quod si tu aut à natura usquā deflectas, aut uerbum Dei ex Ecclesia tollas, nihil nisi concilium malignantium & conuentum operantium iniquitatem in illa relinquas.

In quo quidem iniquitatis conuentu, pace tua ac sedis Romanae dixerim, Alexandrum Tertium dum fuisse, aperte constat, cū illas decretales promulgaret, quibus connubium sacerdotū contubernium appellat, contra omnia diuina atq; humana iura. Neque enim aut lex Dei iussisset sacerdotem Levit. 21. uirginem ducere uxorem, aut Apostolus honorable connubium esse in omnibus pronunciasset, si sacerdotis cum uxore, ut cum meretrice, coniunctio, contubernium esset.

Quid Nicæna synodus, Paunutij Aegyptijs ore, sacerdotis cum propria uxore concubitum castitatem esse tanta autoritate professa, parum ne declarat, Alexandrum Tertium oblitū naturæ atq;

Dei, in Decretalibus suis aperte esse mentitum; quibus ille vim talem hominibus infirmis intulit, ut palam discesserit à fide, attendens spiritib. erroris & doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi loquens mendacium, & cauteriatam habens suam cōscientiam. Qui quidem Alexander nullam, si uiueret, causam afferre queat, cur' nam homini sacerdoti matrimonio iungi fas non sit: cum æque matrimonium, ut sacerdotium, sit legitimum, sanctum, ac ipsi Deo gratum. Alterum enim horū non aduersatur alteri, neq; pugnat cum altero. Stare igitur simul hæc duo in uno homine possunt, ut olim in patriarchis, prophetis, atq; in alijs sanctissimis sacerdotibus stabant: & ut nunc simul stant in cuncta Græcia, Alexandria, atq; Antiochia. Illa enim, quod te non fugit, in uno atq; eodē non stant, neq; coniunguntur simul, in quibus contrarietas repugnantiaq; inest. Quorum nihil reperitur in sacerdotio, ac in ipso matrimonio. soluta enim hæc duo sunt libera, ac inter se finitima, humanoq; usui nomine sacratissime Trinitatis ambo pari modo consecrata. Que duo cum separaret Alexander, alterumq; horum cum altero minime admisceri vult: quid que so aliud facit, quam ut ea que Deus conjunxit, separet?

At uicarius Christi Alexander ille fuit, inquit: Fuerit sane uel angelus de caelo, tamen cum is aliud

aliud Euangelium de matrimonio, præterquam quod traditum est nobis, prædicauerit, sacramentumq; illud magnum uiolauerit, contuberniumq; appellarit: id agens utique, non uicarius Christi, neq; Papa, sed Antichristus, atq; ipsissimum fuit in Ecclesia Dei anathema. Memini ego Iuli, principem sedis uestre Petrum Galilæum modò clauigerum, modò Satanam à Domino dici: ut runq; enim fuit. Cum enim sapiebat ea quæ erant hominum, Satan à Domino iurè uocabatur. Ad quem modum clauigerum ego fuisse Alexandrum profiterer, si de matrimonio præcipiens ex sede hac uestra, ita iussisset: Si non contines, nubas. At cum is capitali odio ab hoc isto præcepto aperte dissideat, uxoresq; legitimas per suspensionis ac excommunicationis sententiam sacerdotes abijcere cogat, contra illud præceptum Pauli: Iis autem qui matrimonio iuncti sunt præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere: Satanam illum atq; anathema fuisse, autore Domino pronunciare cogor. Neq; enim hoc ius in Ecclesia Christi uobis Pontificibus est, ut nobis contra præcepta Dei, contraq; naturæ iura leges imponatis, pœnaq; capitii sanciatis, uerba etiam ad arbitrium uestrum fingatis, quo rerum naturæ euertatis. Quod quidem aperte Alexander in Decretali sua impia facit, dum quidē legitimas sacerdotis nuptias uer-

bo Dei contractas, contubernium, per summū matrimonij dedecus uult nuncupari. Cuius incredibilis audaciam in fangiēdis nominibus, ac cōmutan dis rebus, quām irriserit Græcia, Alexandria, atq; Antiochia, Germania item, Bohemia, ac etiā Russia, testantur matrimonia sacerdotum, quæ apud eas gentes non damnata contubernia, sed iusta (uti sunt) appellantur connubia.

Quamobrem peto abs te Iuli, per C H R I S T U M I E S V M, de quo cœlitus est dictum, Hic est filius meus dilectus, ipsum audite : ne quid matrimonio meo decretales istæ Alexandri apud te obsint: quæ graues aduersariæ Christi, ac ipsius templi, quod ex ego sum, cum sint, locum apud te habere non debent. Memento Iuli, te non Alexandri, sed Christi uicarium dici: qui te cum summa potestate ad nos ideo misit, ut nos Euangelium ipsius, non autem Alexandri Decretales doceres. Quo sane Euangeli cum uxor mihi detur, non debet Decretaliumistarum prescripto abs te improbari. Quæ quidem Decretales, ut ab Alexandro Tertio cum publica omnium pernicie latæ sunt, ita quoq; abs te Iulio Tertio cum salute omnium possunt dissoluī: ac multo etiam magis. Si enim illi us Decreta tantum ualent ad pestem, quanto magis tua debent ualere ad salutem ? Et si potuit ille Decretalibus suis constuprare Ecclesiā Dei, quan-

to po-

to poteris magis tu illis abrogandis Ecclesiam honestare, ac ex prostituta castam quasi matronam reddere? Si non ea dedecora, stupra, adulteria, cedes, ac ueneficia orirentur ex Decretalibus iſſe: si homines etiam ipſos sacerdotes, ea cōtinentia temperantiaq; libidinum haberemus, non quæ nunc est, sed quæ fangi potest: tamen eam legem indignā Ecclesia Dei existimare deberes, quæ matrimonii eximium Ecclesiæ sacramentum habet, quod contubernium appelleat: ut quod in parentibus meis fuerat sacramentum legitimum, id in me translatum sit maleficium detestandum. Nunc uero cum infamia scortationum ac quotidianorum maleficiorū sacerdotalis ordo summa inuidia prematur, ex cū omnia sacra ac prophana cōstuprentur, etiam ne eam legem in Ecclesia perseveres, qua Ecclesiā Dei non solum diminuat, sed etiam cuersam uides es-ſe? Ne hoc concedat magnus illc summusq; Iupiter, qui te in hac ista celsa sede seruandorum hominum causa collocauit, huicq; iſſi stabulo Ecclesiasti co praeficit, in quod nos ille cemiuiuos detulit, ac tibi curandos reliquit, ut nostra uulnera sanares ui no ac oleo, hoc est doctrina ac sacramento. Habes enim doctrinam traditam à Domino, qua mihi ita precipias: Non moechaberis. habes etiam oleum, quo moechum me sanes, illud nempe: Propter fornicationem habeas uxorem tuam. Si enim Iuli, in fideli-

fidelitas mea baptismo diuini illius Samaritani prescripto curata est, cur quæso eiusdem instituto fornicatio mea matrimonio abs te nō curetur? præsertim cum ita matrimonium pro oleo uulneri fornicario sit à Domino in Ecclesia præparatum, ut est infidelitati baptismus. Ut enim à Domino de baptismo est dictum, Qui crediderit, et baptisatus fuerit, saluus erit: ita quoq; ab eodem est præceptum, Quod si se non continent, nubant. Neque uero audiendi sunt hoc loco quidam hypocritæ tristes ac fornicarij, qui hoc de solis laicis (sic enim dicunt) non autem de clericis dictum à Domino uolunt esse. Quasi uero Dominus non apertere dicat, Qui potest capere capiat: ut quacunq; ætate ac ordine sit is qui fornicetur, illi sit dictum, si non capis nubas. Quod si tantas autoritates, tam notas, tamq; testatas non haberemus, tamen scilicet esset nefarium, putare id quod in uno homine bene dictio esset, illud ipsum in altero træslatum maledictionem esse. Etenim quæro, num in laico matrimonium ipsum sit benedictio? est sane, nec quæcuis, sed summa. Quomodo igitur quæso hæc ista bene dictio in sacerdotem translata, maledictio existit?

Quæ res repente hanc tantam, tamq; constantem mutabit, in maledictionemq; conuertet? Num Deus? At is benedixit mari ac foeminae, illisq;, Crescite et multiplicamini, dixit. Num uero, quod in

suo

suo loco non sit positum? Primum quero, quare, Num sacerdos homo non est? num ille hominem ob id exuit, ac sensum omnem humanitatis propterea depositum, quod is sacerdotio fungitur? Minime uero manet ergo in illo plena integræ natura, tam apta ad generandum, tamq; conueniens, quam manet in cæteris omnibus eiusdem naturæ hominibus: quam naturam cōmūnem Paulus apostolus animo complexus, illam honestis nuptijs inclusit, ac honorabili cōnubio terminauit: Episcopumq; ita, ut Tit. 1. et laicum, unius uxoris virum esse oportere, pronunciauit, filios habentem fideles: nō in accusacione luxuriæ, aut non subditos. Si ergo neq; Deus dator, neq; sacerdos ipse acceptor matrimonij in nomine Dei patris, et filij, et spiritus sancti, aliquid de benedictione hac ista immutauit, fateantur alii quando Sanniones isti atq; Phormiones Romani, ut in laico, ita etiā in clero collocatum matrimonium, benedictionē esse, nihilq; de natura hac ista immutari hominum ætatis, aut ordinibus. Heret enim hæc in ipsis medullis, ac in nobis intima adeo est, ut neq; mutari, neq; euelli ē nobis ullo modo possit.

Quod si mens illorum stupri plena, hanc tantam ueritatis lucem non capit, age nobis respondet, inesse ne ita credant in clero ad procreandum semen, ut illud inest in laico? Si negabunt, conuincemus

vincemus illos fornicationibus, adulterijs, incæstis,
atq; Sodomia, ipso deniq; seminis fluxu, ac alijs
multis peccatis, quibus illi in rerum naturam pec-
cant, dum sancti atq; continentis absq; uxoribus le-
gitimas aspernantur ac dominant nuptias. Ergo
semen in me quoq; clerico ita inest, ut in laico: si
inest, debetur ergo à me alteri. H.ec enim ratio se-
minis est, ut non sit eius in quo est, sed sit alterius
ab eo in quo est. Cui uis ergo illud deberi, aut à me
tradi? Iam tu me hoc loco Iuli doce: Semen in me
est, foras prominet, retineri à me non potest, uis ut
tradam illud scorto? uis ut puer? At utrumq; ho-
rum alienum est ab homine Christiano, alterū etiā
à Rutheno. restat ergo, ut illud aut uxori à me du-
cta tradatur, aut effluat, dilabaturq;. At effluere
ac dilabi illud pati, quod propagādæ soboli à Deo
est datum, scelus est, ac facinus nefarium. Restat
igitur, ut reddere illud, tanquam debitum uxori,
ius fasq; sit. Idēj; præcepto apostoli Pauli, qui hoc
istud nostrum semen ad hunc modum in nobis di-
spensat: Vxori uir debitum reddat, similiter autem
et uxori uiro. Vxor ergo sola erit receptatrix
legitima eius seminis, quod in clero ad procrean-
dum est: in quam uxorem sine scelere ac criminе
nefario homo sacerdos ita semē abiject, ut abiject
in terram subactam agricola, ut inde edatur cree-
turq; ex illo aliquid procreanti simile.

Cum

Cum igitur rerum natura cum præcepto diui-
no æqualiter nos ad matrimonium deducant, con-
cedant isti nobis ita in clericis, ut in laicis, sanctas
esse nuptias, neq; matrimonio nostro aduersentur
ne ut Sodomam ac Gomorrā olim, sic illos repen-
tē deuoret terra uiuos, quod illi naturam quasi ma-
trēm quandam matrimonij, Deum uero tanquam
patrem illius, impiè contemnāt, ac contra illius
instituta scelerate contendant. Tu etiam Iuli, me-
mento te in hac ista uigilia Ecclesiæ non aliud es-
se, quam custodem legum nature, ac Dei, ut nun-
quam ab his neq; ipse discedas, neq; alios discede-
re permittas. Neq; uero existimare debes ullā rem
aliam esse, qua nitatur tua Pontificia autoritas,
quam ijsce legibus præstandis, quibus honestas in-
ter homines, pietasq; seruatur. Inde enim cognos-
cimus te non solum uicarium, sed etiam amicum
eius Christi esse, cui credidimus: qui cum ceteris,
tū præcipue tibi dixit, Vos amici mei estis, si feceris
tis omnia quæcumq; dixi uobis. Porro inter omnia
præcepta, hoc istud de matrimonio præceptū præ-
cipuum est, coercet enim naturā nostrā, præcipitem
ad omne nefas. Integrū igitur te præstare hoc nobis
et quū est, site non uicariū solū, sed etiā amicū eius
Christi, qui hoc præcepit, uis à nobis perhiberi.

Ac fuerunt ante te, qui in ista federunt sede, ui-
carij Christi: qui tamen amici illius, ut res ipsa de-
clarat,

clarat, non fuerunt. Nunquam ego Hildebrandū illum, qui Gregorius Septimus est dictus, amicum Christi fuisse dicam, qui ea asperitate & inumanitate naturae fuit, ut non solum futuras, sed etiam presentes uxores sacerdotibus eriperet. Quid de Alexandro Tertio dicam? qui etiam legibus latis matrimonium ex Ecclesia in perpetuum exterminauit. Praetereo Bonifacium, ac ne Nicolaum quidē primum cōmemorabo, qui munus hoc istud matrimoniū humanum, assignatum à Deo nobis, eripuerunt suspensionibus, excommunicationibus, proscriptionibus, atq; bonorum publicationibus, contra Christi Domini mandata atq; instituta. Fuerint ergo uicarij Christi in Ecclesia Gregorius, Alexander, Bonifacius, Nicolaus, atq; Calixtus: amici certè illius nō fuerūt, si enim fuisset, nunquā aduerso illi institiſſent uestigio. neq; de instituto illius aliquid mutassent, neq; sponsam illius ad hunc modū fœdiſſimē prostituiſſent, cū ignominia ipsius sponsi ſempiterna: qui ob fornicationes atq; stuprā ministrorum Ecclesie ſuæ, blaſphematur à Iudeis, & Turcis uero atq; ceteris gentibus negligitur. Ioannes Bocatius certè quidem festiuſſ author, memoria scriptum reliquit, Iudeum quendam Gallum cum magnis premijs ſui regis adduci nō posset ut nomen Christo daret, ſubitō ac Romanū uenifet, illamq; ſacerdotum horribilem libidinem uidiffet,